II. Atrox ergo quædam & indeclinabilis necessitas Pontifices alioqui inexorabiles adigit, mirum quantum remittere de Canonum disciplina, & sedibus suis exauctoratos reddere Episcopos, aut ad præveniendam exauctorationem, dignitati suæ sponte renuntiantes. Cum Romani Pontifices primi & soli emicarent, exardescerentque Apostolico zelo, ad infamiam hanc duplicem ab Ecclesia abstergendam: in manus quoque illorum fiebant hæc resignationes, illos penes erat dispositio resignatorum Beneficiorum, illi soli executores erant dispensationis tot Conciliis approbatæ, ut Beneficiis & Ecclesiis suis redderentur tot Clerici Prælatique, qui juridica convictione, vel spontanea confessione abdicandi erant, aut abdicaverant ipsi sese. Denique cum tot Archiepiscopi, Episcopique eodem contagio afflati fuissent, tota auctoritas his medendi morbis, resignationes has admittendi, & Beneficia resignata resignantibus restituendi, denique Prælaturas conferendi post depositos Prælatos, ad Pontifices Romanos revoluta est.

III. Ubi primum Hildebrandus, seu Gre-

gorius VII. Alexandro II. successit, anno 1073. altero post anno (1) in Concilio Romano simoniacos & concubinaros Clericos uno damnationis jaculo confixit. Hoc decretum cum executioni mandare aggressus esset Archiepiscopus Moguntinus, Cleri universi rebellantis vesania extremum vitæ discrimen adiit; nec perduellium manibus elabi potuit, nisi pollicitus, daturum se operam pro virili sua parte, ut Pontificem abduceret ab ea austeritate. Verum cum eadem Decreta Pontifex innovasset in alio Concilio Romano anni 1075. suspendissetque, vel citasset complures Germaniæ Episcopos, rursus conatus est omni ope idem Archiepiscopus, ut ea Concilii Decreta promulgarentur. At rursus extremo conflictatus vitæ discrimine, statuit tecum ipse deinceps nihil ejusmodi tentare, & sustinere, dum Pontifex ipse executioni Decretorum suorum instaret.

Cum Henricus Germaniæ Imperator hanc scelerum licentiam Patrocinio ipsemet suo foveret, palamque Prælaturas pretio distraheret, ab imperterrito Pontifice Gregorio diro anathemate tandem confossus est. Conciliorum Pontificum nonnulli stupenda quadam insanaque audaciæ, consimile anathema in Pontificem retorserunt, eoque nefario schismati implicati sunt. Orthodoxi Germaniæ plerique Principes in Henricum conjurarunt, qui necessitatis telo compulsus est, sese Pontifici ad humillimam quæque obsequia subijcere. Investituræ quas usurpaverat Imperator, proscriptæ sunt in Synodo Romana anni 1078. intentato etiam anathemate. Hoc schismate, sicut & investituris adacti sunt deinceps frequentissime respicientes Prælati, dignitates suas, aliaque Beneficia in manus Pontificum ut resignarent, ab iisque mox rursus iisdem investirentur. Anno 1080. triginta Episcoporum Conventus Brixinone in Germania Gregorium VII. nefario ausu exauctoravit, creato Antipapa Guiberto. Victor III. & Urbanus II. in sedem Petri postea proVecti procellam illam distillarunt tandem, Ecclesiamque serenari sibi, ipsique gratulati sunt: quo factum est, ut & Episcopi isti se sibi reddentes & Ecclesiæ, sponte plerique Ecclesias suas in manus Pontificum resignarent.

IV. Urbanus II. Clerum populumque Carnotensem per litteras suas admonuit, Goffridum ejus urbis Episcopum Episcopatum

(1) Baron. ann. 1074.

tum in manus suas resignasse, depositum eum a se fuisse, & ejus ipsius consilio se usum, ut Ivonem illis Episcopum daret (1): *Ivonem quem Goffrido per nos deposito, Catholice atque canonice secundum nostra monita elegistis, &c. Porro de Goffrido, qui sine conditione omni nostris manibus Episcopatum reddidit, indignum se patenter agnoscens, &c.* Ita sæpe fiebant cessiones istæ ad præveniendum depositionis dedecus; futurumque Episcopum designabat Papa, non exclusa quæ post fieret, Cleri populique electione, quæ tamen ad Pontificis voluntatem, monita, consiliaque sese accommodaret; unde & illis ea tandem accessit auctoritas: ut quæ consilia & monita fuerant summæ potestatis, pro præceptis haberentur. Abolevit & idem Pontifex infandam tum consuetudinem Capituli sancti Martini Turonensis, ubi Præbendæ promercales extabant (2). *Consuetudo pravitatis inoleverat, ut Præbendæ omnes, seu honores pretio acquirerentur.* Necesse tunc fuit præteritas culpas dispensando aboleri, restituique veteres Canonicos; ac si male partas Præbendas & dignitates abdicassent, recepissentque.

Concilium Claromontanum ab hoc eodem Pontifice habitum anno 1095. coegit omnes, qui ipsi sibi, vel quibus parentes Beneficia pretio comparaverant, ea resignare Episcopis (3): *Ut nullus sibi Præbendam emat; quod si quis emerit, vel parentes ejus illi emerint, in manum & dispositionem Episcopi sui reddat. Hoc idem de altari, & de omni Ecclesiastico officio fiat.* Episcopatus ergo & Abbatias tantum resignari Papæ necesse fuerat; at minora quælibet alia Beneficia in manus Episcopi refundenda erant, a quo iterum reciperentur.

V. Præter simoniam & fornicationem, in Beneficiorum quoque pluralitatem plura ex hoc Concilio tela vibrata sunt (4): *Nulli Clericorum liceat deinceps in duabus civitatibus duas Præbendas obtinere, cum duos titulos obtinere non possit.* Hæc vero Beneficiorum pluralitas, præsertim Curatorum & incompatibilium, vehementer eo tempore increbuerat, nec eam pestem propulsare ab Ecclesia dabatur, nisi jussis Beneficiariis ea abdicare, quæ non possent citra certum æternæ salutis detrimentum retinere. Simonia infanda proles erat hæc plura-

litas. Emebat enim quisque, quot libebat. Erat & proles incontinentiæ. Cum enim concubinarij Clerici aliendæ familiæ onus sustinerent, eo excusabant hanc suam Beneficiorum congeriem. Adde quod & cum Laici investituras darent Beneficiorum, securi admodum illi & incuriosi erant Canonum. Contextio hæc erat coherentium sibi flagitiorum: cui non poterat promptior parari medicina, quam ut Papæ, vel Episcopis Beneficia resignarent; qui tanto faciliores se præstabant ad ea illis conferenda, quos resignantes designassent, quanto certiores erant eam esse expeditissimam rationem perficiendi, ut resignarent, idque onus excuterent, quo alioqui ad æternæ damnationis baratrum præcipites agerentur. Cœperant jam ante Episcopi admittere resignationes laicorum, qui Parochiales Ecclesias invalerant; & ea conditione, quasi in favorem admittere, ut Monasteriis conferrentur.

VI. Denique Urbanus II. anno 1099. in Concilio Romano concessit, ut quibus infantia lac sugentibus & nescientibus parentes Beneficia emerant: ea primum Pontifici resignarent, & tum illa ab eodem reciperent (5): *Quicumque cupiditate parentum cum adhuc essent parvuli, Ecclesias, vel Ecclesiarum Beneficia per pecunias adepti sunt; postquam eas omnino dimiserint, si canonice in iis vivere voluerint, pro magna misericordia ibidem eos esse concedimus.* Qui vero hæc ipsi Beneficia emerant, concessit, ut ad alias Ecclesias migrarent, vel in eadem perseverarent, dum sponderent Canonicam vitam communem servaturos se, nec ad Ordines sacros nisi ex Pontificia dispensatione accessuros (6): *Si in eisdem canonice vivere promiserint, &c.* Canonica hæc vita illa erat vitæ communis societas, quam instituere, restituere & propagare, tum omni ope studuerunt Concilia & Pontifices, ut supradictis disciplinæ vulneribus mederentur, & quam sufficere posse existimarunt, ad eluendas priores, aut simoniæ lodes, aut incontinentiæ. Is sensus est eorum verborum *Canonice vivere.* Quod & dilucidius fit ex sequenti Canone (7), quo edicitur, ut qui ordinati ante fuerant, quam simoniaca pravitate macularentur, post resignatum Beneficium, eo rursus investiri possint, ac priori ordine & honore frui, dum ne Præ-

(1) Epist. 8.
(5) Can. 5.

(2) Epist. 12.
(6) Can. 6.

(3) Can. 6.
(7) Can. 7.

(4) Can. 12. 14.

Prælatūra ea sit, & ad communem vitam amplectendam ipsi animum adducant: Si quis tamen ante emptionem catholice ordinatus sit, cum ea que emerunt, dimiserint, & vitam canonicam elegerint, in suis gradibus permittantur: nisi forte ejusmodi Ecclesia sit, ut ibi primum locum debeant obtinere. Primum enim, vel singularem, vel Præposituræ, vel officii locum, in emptis Ecclesiis eos habere non patimur.

VII. Cum eodem hoc ipso tempore, eademque necessitate urgente obviandi tantæ malorum colluvioni, cœperit relaxari antiquior Disciplina super irregularitate criminis, iis qui convicti, vel confessi fuerant, post peractam pœnitentiam priori Ordini restituti, tunc quoque inolefcere cœpit, ut eadem labes irregularitatis obliteraretur professione Monastici instituti, aut Regularium Canonicorum Collegii.

VIII. Sed exuenda resignando prius erant male parta Beneficia, quibus protinus restituebantur, nisi ea essent Prælaturæ ex postremo hoc Canone, ubi supplenda ex priori Canone eadem clausula: *Salva tamen in omnibus Apostolica Sedis auctoritate*. Quo ostenditur simoniacos ad Prælaturas a solo Papa restitui posse; Episcopos vero eodem jam tum jure usos esse, ut reliquorum Beneficiorum resignationes admitterent, & ea Beneficiariis pœnitentia purgatis restituerent.

IX. Contestatur denique hæc Synodus, hanc dispensationem extortam sibi esse ineluctabili necessitate, quæ simul cessarit, simul reviviscet pristinus Canonum vigor (1): *Quamvis misericordiæ intuitu, magnaque necessitate cogente, hanc in sacris Ordinibus dispensationem constituerimus, nullum tamen præjudicium sacris Canonibus fieri volumus, sed obtineant proprium robur, & cessante necessitate illud quoque cesset, quod factum est pro necessitate*. Quod ibi statim communitur auctoritate Augustini: *Ubi enim multorum strages jacet, subtrahendum est aliquid severitati, ut addatur amplius caritati*.

Et nihilo tamen minus jamdiu est, quod illa cessavit necessitas, nec desit tamen, aut vel imminuta tantillum est dispensandi facultas. Pauca sunt jam crimina, quæ irregularitatem invehant, sacrisque arceant Ordinibus. Simoniacis panduntur non raro dispensationum fores, incontinentibus necessaria quidem dispensatio est. A si-

Thomaf. Tom. II.

moniacis non tum dura exigitur pœnitentia, ut communi Canonicorum Regularium vitæ respondeat. Non succurrit quid hic respondeam, nisi hanc esse dolore & lacrymis prosequendam rerum humanarum sortem; quæ Disciplinæ delinimenta primum ex necessitate, & ad tempus adhibentur, ea paulatim veterascunt, & senescendo convalescunt, & in consuetudines denique præscriptas evadunt. Retinetur indulgentia, animo excidunt & abolescunt conditiones, quibus concessa fuerat.

X. Urbano II. successit Paschalis II. & ad illum scripsit Ottho Episcopus Bambergensis, ut certiore illum faceret, eo Episcopatu investitum se fuisse, non nisi postquam diu & sæpe illum respuisset, & postquam secum ipse certissime statuisset, quod ab Imperatore acceperat, summo Pontifici resignare, ab eoque rursus investiri, non aliter quam si dignus ab eo judicaretur (2): *Semel & iterum cum dare vellet, renui Episcopatum*. Nunc vero jam tertio in Bambergensis Episcopatu me ordinavit, in quo tamen minime permanebo, nisi vestra permaneat sanctitati, per vos me investire & consecrare. Istiusmodi temporum, rerumque crebris & permolestis eventis insuefacti sunt sensim Pontifices, Episcopique, hi resignare, illi resignationes admittere Episcopatum, Episcopos eisdem suæ sedi restituere, consecrare. Cum ita rem geri cogeret Ecclesiæ necessitas, non dubitabatur, quin esset penes Pontificem potestas, eo nimirum universim præjudicem, sempiternam sapientiam Christum ea tota Ecclesiam instruxisse suam potestate, quæ quancumque ad ejus ædificationem necessaria esset. Ceterum spectatissimæ sanctitatis hic Episcopus, qui & Imperatoris una Cancellarius erat, Romam vere concessit, Episcopatum Pontifici resignavit, eo se rursus a Papa investiri passus non est, atque ita in Germaniam rediit abdicato clarior Episcopatu, quam sexcenti alii retento, vel utcumque gesto. Cœgit tamen illum Papa Romam redire, & eum ipsemet Episcopum ordinavit.

Hinc vero illud explendescit, quam simulatæ essent hæc Episcopatum resignationes in manus Pontificis, ad pristinos errores eluendos. Poterat enim male suspicax aliquis sibi fingere, perfunctorie tantum, & certos restitutionis, Episcopatum resigna-

G g

gna-

(1) Can. 11.

(2) Paschal. II. Epist. 76.

gnare. Contra hic liquet & resignasse Episcopum, & aufugisse, nec ad Episcopales redisse infulas, nisi a Pontifice revocatum, gnaro non alios Ecclesie utiliores, aut gerendæ pastoralis sarcinæ aptiores, quam qui eam & lubentes abjecissent, & nonnisi jubente Christi Vicario inviti postea recepissent.

Sub hujus Pontificatu, itemque sub Gelasio II. Callisto II. Honorio II. & Innocentio II. innumerabiles pene coiere Synodi adversus simoniam, Clericorum incontinentiam, maxime autem investituras Laicorum. Usque adeo altas egerant hæc vitia radices. Ex quo contigit, ut & magis magisque resignationes frequentarentur.

XI. Præter has enim causas, & in his ipsis quandoque, Beneficia Episcopis resignabantur. Præter superius delibata exempla, alia hic attingo. Cum Abbas, cui duæ erant Abbatie, alteram, quæ sancti Remigii Remis erat, resignare solumisset, scripsit Gregorius VII. ad Archiepiscopum Remensem, ut resignationem admitteret, Abbatiamque resignatam ei conferret, quem resignans indigitasset (1): *Ut Abbatiam secundum Deum consilio istius in alium ordinet*. Resignatio ea in favorem dici poterat: unde & interventu fiebat auctoritatis Pontificis. Sed resignans *consilium* tantum dabat. Erant ergo ea potius inchoata resignationum in favorem rudimenta. Resignationem admisit Pontifex idem (2) Beneficiorum male quæstorum Decani Ecclesie Lugdunensis, rescriptisque ad Capitulum, ut & alii ejusdem flagitii, præsertim vero simoniæ conscii, in manus Archiepiscopi Beneficia resignarent, pollicitus se præstaturum, ut & temporalium & spiritualium eorum commodorum ratio haberetur.

XII. Illustrissimus Angliæ Martyr Thomas, anno 1164. Episcopatum in manus Alexandri III. Papæ resignarat, ad eluendam maculam accepti a se, & donati Episcopatus ab Angliæ Rege, a quo dari potuisse jure diffidebat. Cessionem ejus admisit Pontifex, non simulatam, non perfunctoriam, sed ex animo factam, & cum serio proposito non recuperandi Episcopatus. Consilio tamen Cardinalium, & Imperio Pontificis paruit Thomas, & sacras infulas recepit. Possent & longe plura in eam rem accumulari; plena enim est hi-

storia id genus exemplorum. Quin & in Decretalium libris, quibus constat Jus Canonicum novum, aliqua ejusmodi observari possunt. Dilerte profertur Honorius III. (3) eum qui Beneficio donatus est, nescius & immunis ejus simoniæ, quæ tunc fiebat, posse idem restitui ab Episcopo, cui nimirum illud resignabit, si simplex sit Beneficium: non posse autem nisi a Pontifice, si ea sit Prælatūra: sed resignandum semper ante esse Beneficium, quod non possit nisi ex dispensatione, vel retineri vel recipi: *Si alicujus electionem propter simoniam eo ignorante ac ratum non habente commissam, contigerit reprobari: cum eo super praelatione, ad quam taliter fuerat electus, illa vice non potest Episcopus dispensare. Quamvis circa eum qui ignoranter recipit simplex Beneficium per simoniacam pravitatem, post liberam resignationem, Episcopi dispensatio toleretur*. Is ipse Canon est VII. Concilii Romani sub Urbano II. anno 1099, qui supra laudatus fuit, hoc notabili discrimine, quod desiderabat Concilium, ut dispensatio non daretur, nisi elueretur macula professione vitæ communis & Religioe Canonorum Regularium.

Porro hæc resignatio simplex & libera esse putabatur: ita ut Pontifex & Episcopus, vel eidem posset, vel alteri cuicumque Beneficium resignatum conferre. Eum enim habent sensum illa verba, *post liberam resignationem*. Sed longa & inveterata indulgentia in legem tandem convaluit, ut resignans resignato restitueretur Beneficio a Pontifice. Quæ Indulgentia quidem non pia tantum, sed & necessaria videri poterat, ut validius allicerentur simoniaci Beneficiarii ad provisiones Canonicas sibi comparandas. Sed utcunque necessarium illud fuerit, fuit omnino permolestum, & amarum iis, qui purioris Canonum Discipline studio flagrant.

Si Decreto autem isto potestas reservatur Papæ, & aufertur Episcopis admittendi resignationes Prælaturarum, non est quod quisquam stupeat, cum tot supra recensita sint Concilia, & quidem Generalia, quæ id ipsum prohibeant, jubeantque ad Pontificem recurri. Quin & illud observare est; si dispensarent Episcopi ad Beneficia simplicia, id non aliter quam ex consuetudine tolerari, ut loquitur in hoc Decreto Pontifex.

(1) L. 1. Epist. 53.

(2) L. 6. Epist. 36.

(3) C. Si alicujus. De electione.

tifex. Nempe ex eo quod aut adversa erant Concilia, aut usu ipso invaluerat, ut ad Pontificem recurreretur. Usu enim vere reservatæ sunt summo Pontifici pleræque dispensationes, & ante inveteravit is usus, quam homines animadverterent. Ita enim assollet; inopinis nobis multa fiunt, quæ non advertimus, nisi ubi perfecta sunt.

Hac sane Decretali restituitur ab Episcopo, vel a Papa Beneficium resignanti ipsi, non alii cuicumque, quem ille designasset. Sed nemo non videt multo facilius alteri cuicumque donari Beneficium, quam ei ipsi, qui illud paulo ante abdicavit.

In alia Decretali Alexandri III. causa agitur Archidiaconatus Eboracensis, qui nepoti Archidiaconi conferendus erat, si ab eo in manus Episcopi resignaretur. Mandato Pontificis ad Archiepiscopum Eboracensem scripto id totum approbatur (1): *Ut si avunculus suus Archidiaconatum vellet omnino dimittere, ipsum ei faceret assignari.* Quæ verba omnino dimittere simplicem quidem resignationem denotant, ab omni pactione sejunctam: sed non dissimulabat Archidiaconus, Archidiaconive nepos voluntatem retinendi penes alterutrum Archidiaconatus. Nec aliter se res habebat in non paucis supra relatis exemplis, resignantes nihil paciscebantur, sed voluntate & spe erant non dubia Beneficii restitutionis, vel translationis in eum quem designabant. Nec sane hic Archidiaconus Eboracensis Beneficium resignasset, nisi in favorem nepotis; & jubet tamen Pontifex ut delegatus a se Episcopus resignationem admittat, & Beneficium nepoti conferat. Verbalis pactione intercessisse etiam videri potest, unde & proclive fuit, ut & scripto mandaretur.

XIII. Exculpi adhuc poterit aliquid lucis ex Epistola ejusdem Alexandri III. (2) eidem inserta Decretalibus Abbatia quadam Angliæ, numerata Clerico pecunia, adduxerat illum, ut Beneficio renunciaret, de quo inter eos litigabatur. Pactionem hanc suam a Papa percipiebant confirmari, quod ille ut plane simoniacum detestatus est; compulsi vero Clericum, ut jura & chartas suas omnes in manus suas deponeret, datis etiam ad Abbatem & ad Monasterium litteris, ut quovis alio Beneficio Clericum hunc impertirent (3): denique Epi-

scopi duo Angliæ hujus Mandati Apostolici Executores designati ab eo sunt.

Aliqua hic obiter adnotanda: 1. Hanc concordiam partibus ultro citroque compendiosissimam fuisse, eamque ad eum exitum a solo Pontifice perducì potuisse pro singulari sua potestate. Minus ergo mirum est, si exinde recurri frequentius cœperit ad Pontificem, ob eas res etiam quæ nondum ei essent reservatæ, & quas hic ipse usus invalescens ei tandem reservavit; quippe ex libero & voluntario necessarius factus est, quod ita frequentissime usuveniat, ut consuetudines præscribantur, & ipsa induantur denique Legum auctoritate. 2. Si priorem pactionem confirmasset Papa, simoniam purgasse diceretur, quod ejus ea potestas sit. At damnata est ab eo conventio ea, ut quæ simoniam redoleret. An ergo ea sententia, quamlibet simoniam a Papa purgari posse, necdum convaluerat? An ne in cogitationem quidem inciderat Jurisconsultorum, quos inter Pontifex hic primas utique partes tulisset laudis, etsi Pontificio culmine supra illos non assurrexisset? Istud sane proxime a vero abest. Complures enim toto hoc capite occurrerunt dispensationes de simonia perpetrata; sed longe aliud est de præterita simonia dispensare, & ex indulgentia pati, ut nihilominus possit quis vel Beneficium retinere, vel exercere sacros Ordines: aliud est purgare simoniam, hoc est tolerare, vel confirmare pactionem simoniæ, quam partes meditantur. Ea de re paulo infra copiosius. 3. Quamquam excretur hic Pontifex pactionem simoniacam, admittit tamen resignationem Beneficii controversati, & simul resignantem donat Mandato Apostolico ad aliud Beneficium. Simplex erat resignatio, sed cum sæpissime vel semper contingeret, ut resignantis voluntas intima & occulta spe non fraudaretur, irrepit tandem mos exprimentæ hujus voluntatis, tanquam conditionis necessariæ.

XIV. Alioqui in sumum abibit nostra hæc omnis diligentia, nec exemplum ullum expressum & prorsus consimile resignationum in favorem cujusmodi nunc sunt, usquam occurrit in Decretalibus, vel in Sexto, vel in Clementinis. Approbat quidem Bonifacius VIII. in Sexto permutationem duorum Beneficiorum auctoritate Episcopi

G g 2 fa-

(1) De Offic. Legati. c. 12.

(2) Append. Concil. Later. III. Par. 28. c. 2.

(3) De pacti. Extra. c. 4.

faciendam : quæ veluti duplex reciproca est resignatio in favorem . Vide ut de eo rescribat ad Episcopum Biterrensem (1). *Qui secundum formam juris sua Beneficia in eadem Diœcesi ad tuam collationem spectantia permutare volentes , libere ac sine fraude in manibus tuis ipsa resignant .* Vetat Papa Beneficia ita resignata subesse Mandatis Apostolicis , quod non possit Episcopus ea conferre nisi reciproce permutantibus . Quamquam ergo resignatio simplex erat & pura , pactionisque expers , obligatus tamen erat Episcopus fidei vinculo , ut alteri alterius Beneficium conferret . Testatum facit Pontifex minime se auctorem esse ejus consuetudinis , sed eam jamdiu jure communiti . *Secundum formam juris .*

Jam ab Innocentio III. definitum fuerat , non posse eas permutationes fieri , nisi auctoritate Episcoporum (2) : *Beneficia sua perdunt , qui ea sua auctoritate permutant .* Summa hæc est ejus Decreti . *Licet ipsi de jure per se non possent Ecclesiastica Beneficia permutare .* Verba sunt alterius ejusdem Papæ Decreti . Quorum verborum sensus ille est . Non jure permitti eas Beneficiorum permutationes , sed etsi jure prohibeantur , posse tamen ex Episcopi dispensatione fieri . Verum ex pronissima facilitate , qua dispensationes istiusmodi passim Episcopi largiebantur , id emerit , ut ne jam dispensationes , sed quasi jure fultæ consuetudines habeantur . Sursum autem replicata superiorum sæculorum memoria , per Canones poterant Episcopi Clericos sibi obnoxios ab una transferre Ecclesia ad aliam ad Ecclesiæ utilitatem , non poterant ipsi Clerici suo libitu demigrare . Quod totum a permutationibus hodiernis non multum discrepat .

Suffragatur apertissime nostræ huic doctrinæ Urbanus III. ubi permutationem reciprocam Beneficiorum in Concilio Turonensi damnatam docet , quod pactionem simoniamque contineat (3) . *Quæsitum est ex parte tua , si commutationes fieri valeant Præbendarum , cum commutatio dignitatum in Turonensi Concilio fuerit interdicta . Generaliter itaque teneas , quod commutationes Præbendarum de jure fieri non possunt , præsertim cum pactione præmissa , quæ circa spiritualia , vel connexa spiritualibus , la-*

bem continet semper simonia . Postea autem suggerit Pontifex , ut innoxie fieri possent permutationes , dissonante Episcopo . Auctor nempe & dux si sit Episcopus , ad Ecclesiæ utilitatem vel necessitatem transferret reciproce Clericos in Ecclesias eas , in quibus fidelium utilitatibus impensius feliciusque servient . *Si autem Episcopus causam inspexerit necessariam , licite poterit de uno loco ad alium transferre personas , ut quæ uni loco minus sunt utiles , alibi valeant utilius exercere .*

Ex quibus illud efficitur : 1. Non posse Beneficiarios sua sponte Beneficia mutuo permutare , sed posse in ea reciproce ab Episcopo traduci . 2. Nec observari debet oculis Episcopi , nisi Ecclesiæ utilitas , aut necessitas . Nec Beneficarii collineare debent , nisi ad obsequia quæ Ecclesiæ præstiruri sint , & ad edendum aliquid suæ in Episcopum obedientiæ specimen . 3. Operæ pretium ergo est , ut caput & auctor rei sit Episcopus ; aut si præeant Beneficarii , uno eo stimulo agitari debent , ut utiliores sint Ecclesiæ , nec Episcopum urgeant , sed vota sua ei tantummodo insinuant . 4. Ubi res ita agitur , ne umbra quidem subest simoniæ ; & auctoritas vel dispensatio Episcopi intervenit , non ad purgandam simoniam , aut ad dispensandum super ea ; sed 1. ad faciendam his Clericis veniam stabilitatis , quam Ecclesiæ suæ devoverant . 2. Ut divina vocatione ad novas Ecclesias accedant & ad novas in eis functiones obeundas . Ad omnes enim Sacerdotii portiones novas celestis vocatio desideratur . 3. ut absolvantur vinculis , quibus priori quique Ecclesiæ suæ mancipati erant . Concilium porro Turonense , quo vetita est Beneficiorum permutatio , habitum est anno 1163. sub Alexandro III. (4) *Divisionem Præbendarum , aut Dignitatum permutationem fieri prohibemus .*

XV. Ceterum sanctissimæ hæc leges , quas hic Pontifex subjiciebat oculis , nec ad permutationes Beneficiorum arctantur , nec ad Episcopos , qui præire ad eas debent , cum redundaturæ sint ad Ecclesiarum utilitatem , quarum illis sarcinam summus Pastor imposuit . Manant ex leges ad resignationes omnes , & ad summos Pontifices , a quibus illæ admittuntur . Nec necesse est trito illo

(1) De rebus in permut. C. Unico . In Sexto .

(2) Cap. Cum olim . Cap. Cum universonum . De rerum permutatione .

(3) C. Quæsitum . Ibid .

(4) Can. 1 .

illo uti sermone, purgari simoniam a Papa. Satius est sermone & verbis uti Canonum & Decretalium: dispensare Pontifices, dispensare autem ad necessitatem vel utilitatem Ecclesie, convenienter regulis Canonicis. Diximus enim, & prolixissime suo inferius loco demonstrabimus, omnes Pontificum dispensationes accommodari debere utilitati aut necessitati Ecclesie, etiam juxta eas Decretales, quae hodiernum Jus canonicum complectuntur. Atqui si hae resignationes in favorem nec proponuntur a Beneficiariis, nec a Pontifice admittuntur, nisi ad publicam Ecclesie utilitatem, ne suspicio quidem potest ulla subesse simoniae. Si privatae autem servitur utilitati in resignationibus his vel proponendis, vel admittendis: potest sane Pontifex purgare simoniam, aut de ea dispensare in foro Ecclesie; at imminet e caelo Judex summus, ultorque terrificus, qui nec ipsis Judicium iudicis parcat.

Ex hoc non inutili diverticulo reflectenda nunc est oratio ad propositam doctrinam, nimirum in corpore Juris canonici nullum subesse vestigium satis expressum harum in favorem resignationum (1). Animadversum jam illud fuit a Flaminio Parisio. Narrat autem Ruzæus (2) in Tractatu de Regalia, eam quaestionem magna animorum contentione Parisiis ventilatam fuisse eo tempore, quo Georgius Ambrosius Cardinalis Legatus a Latere creatus est. Censebant aliqui resignationes his conditionibus arctatas, *Non alias, non aliter, non alio modo*, licitas esse, & expertes simoniae; propterea nimirum quod posset quis innoxie & pie, quem pium & innocuum novit, optare sibi Beneficii successorem: possit votum suum aperire Pontifici, possit Pontifex voti compotem facere, nulla interveniente pacto: nullam haberi rationem a Pontifice conditionum procurationis inutilem & vitiosarum; ex Regula Juris irritas eas esse, nec tamen irritari procurationem: coram Pontifice vel Legato eo Procuratores adigi juramento, nil fraudis, nil simoniae intervenisse; si Notarii clausulas addant juri adversas; rem & vitium esse styli, quo resignanti nil praedjudicetur; pluribus in resignationibus addi, omnia beneplacito & arbitrio Pontificis subjici: denique quibus demum cunq; verbis contexta

fit procuratio, solius supplicationis resignantis rationem haberi a Pontifice. Non ea tamen fuisse harum rationum momenta ait Ruzæus, quin Senatusconsulto proscriberentur hae resignationes, ut irritae, & simoniae, ut quibus pactio inesset mentalis ex parte resignantis, & conventionalis in expressissimis Procurationis verbis.

Paucis ergo tempore ante annum Christi 1500. coeperunt hae clausulae irreperere in procurationes resignantium, vitio fortasse magis Notariorum, quam voluntate resignantium: nec earum clausularum rationem habuit Pontifex, parique semper modo admittit ut prius resignationes has omnes, quarum etiam nonnullae ejus a beneplacito totae pendebant. Postquam vero is inolevit indulgentiae usus, si quando Romae contingit, ut Beneficia aliis conferrentur, quam quibus resignans addixerat, tunc ut advertunt nostrates Practici (3), velut ab abusu appellatum est; verso in contrarium vel saecularium iudicium iudicio, vel usu.

Nec abs re erit hic observasse, cum tempore Ambrosii Cardinalis Legati res hae tota operose disceptata est, a Ruzæo non memorari, quod quisquam allegarit summam Pontificis in purganda simonia potestatem. Necdum fortan hominum mentes invalerat, nondum certe invaluerat ea persuasio. Compertissimum erat posse Pontificem dispensare, sed jam diximus longe aliud esse dispensare & veniam facere simoniae jam admittae & semel admittae, aliud concedere, ut in posterum & universim admittatur. Carolus IX. Galliae Rex suos ad Concilium Tridentinum Oratores, tum aliis instruxit monitis anno 1563. tum hoc in primis, ut postularent aboleri resignationes in favorem, tanquam Canonibus adversarias, quibus prohibetur, ne Beneficarii suos sibi deligant successores.

CAPUT LI. P.4.1.2.c.18.

De jure Devolutionis. De Devolutis.

1. *Electio Episcoporum ultra tres menses differri non potest. Similiter & consecratio. Iis elapsis jus eligendi devolvitur ad Superiorem.*

II. Be-

(1) Fevret. de l'Abus l. 2. cap. 5. num. 11.

(2) Ruzæus Privileg. 32.

(3) Fevret. Jovet. Brodeau, &c.

II. Beneficia inferiora ultra sex menses vacare non possunt ; inde jus devolvitur a Capitulo ad Episcopum , ab Episcopo ad Capitulum , ab utroque ad Metropolitanum.

III. Eadem devolutio non fit , nisi ex negligentia .

IV. Alia observantur aliqua . Quando devolutio fiat ad summum usque Pontificem ?

V. Quando designandi Episcopi jus ad Metropolitanum fuerit devolutum , vel ad Papam .

VI. Cur sex mensium induciæ sint ad minora Beneficia , tres tantummodo ad Episcopatus ? Alia observationes .

VII. De Devolutis ad impetranda Beneficia , qua de facto non vacant , sed de jure tantum .

VIII. Quam prima specie alienum sit id impetrandorum Beneficiorum genus .

IX. An sit aliquod ejus rei exemplum , quod antiquitate & laude commendetur ?

X. Qui possit hinc abstergi invidia ex parte Prælatorum .

XI. Varia Regum nostrorum Decreta circa hujusmodi Devolutiones .

XII. Possessio triennalis pacifica Devolutio-
rius excludit .

XIII. Quam antiquum jus Devolutio-
nis .

I. Sapientia quadam incredibili Majores nostri in Ecclesiæ mores & jura Devolutionis invexere , ut negligentia mederentur Prælatorum inferiorum , & lascivientem eorum potestatem intra juris limites cohiberent . Verum priora sunt nobis revolvenda nunc secula , ut ad ipsam usque rei hujus originem , si qua fieri possit penetremus . In Concilio Remensi anni 989. quo Arnulphus Lotharii Regis filius in Remensem Archiepiscopum electus est ab Episcopis Provinciæ , Cleroque urbis , illud testatum fit , per antiquos Canones non concedi nisi triginta dies , quibus viduatis Pastore Ecclesiis Cathedralibus prospiciatur (1) . Elapsa sunt canonica tempora , violata sunt leges , quibus cavetur nullam sedem amplius triginta dierum spatio vacare debere . Cum beatus Anselmus Cantuariensis Archiepiscopus anno 1108. ad Thomam scriberet Archiepiscopum Eboracensem electum , non ultra tres menses vacare posse Episcopatus ex Canonicis Regulis

declaravit : Canonica auctoritas præcipit , ut Ecclesiæ Episcopatus ultra tres menses non maneat sine Pastore . Tum Anselmus Eboracensem Archiepiscopum invitavit , ut indicta die advolet consecrationem suscepturus in Ecclesia Cantuariensi , illud intemper contestatus , eo temporis elapso spatio totam Eboracensis Ecclesiæ administrationem ad se devolutum iri : Quod si non feceritis , ad me pertinet ut ego curam habeam , & faciam quæ pertinent ad Episcopale officium in Eboracensi Archiepiscopatu .

Albericus Bituricensis Archiepiscopus obiit anno 1140. Anno 1142. Innocentius II. Papa eo Archiepiscopatu donavit Petrum de la Chastre , perillustri ejus nominis familia oriundum in Biturigibus , discipulum Alberici , & cognatum Aimerici Cancellarii Ecclesiæ Romanæ . Juramento constrinxit se Rex , non passurum se ut Ecclesiæ illi præficeret , qui sine assensu suo illi fuisset præfectus , copiamque fecit civibus Bituricensibus eligendi quem vellent Episcopum , uno excluso Petro . E Clero nonnulli Codurcum elegere , cui Rex suffragatus est , Pontifex ea Ecclesia interdixit . Ita rem narrant VVilhelmus Nangius , Chronicum Mauriniacense , Mathæus Paris , & Scriptores alii vetusti . Pontifex Regnum interdicto subjecit , Rex eam contumeliam ultus est effusa excandescencia sua in Campaniæ Comitum , qui Petrum hortatu Pontificis sua in dirione tuebatur . Tandem interlapso tumultuationum & bellorum triennio , defessa magis quam placata Rex iracundia , acquivit precibus Bernardi Claravallensis & Petri Cluniacensis Abbatum ; & misso in possessionem Ecclesiæ Bituricensis Petro de la Chastre , ad Bellum sacrum in Orientem profectus est , ob effricandam prioris in suos sævitæ suæ maculam , pie jam in Barbaros & infideles sæviturus . Perspicuum est devolutionis jure collatum fuisse a Pontifice Archiepiscopatum Bituricensem , ut qui vacasset ab anno 1140. ad 1142. cum eodem ipso tempore vacarent & alii Episcopatus complures , vel non permittente Rege , ut electiones celebrarentur : aut electos semel Episcopos vanis causationibus suspendente . Non dissimulavit rem Bernardus (2) : Quid meruit non jam sola Bituricensis Ecclesia , sed Catalaunensis , etiam & Remensis , etiam & Parisiensis ? Quo jure præsumit Rex , ut Ecclesiarum possessiones

(1) L. 3. Epist. 149.

(2) Epist. 222.

iones & terras devastet, ut Christi Pastores profici non permittat, ut his quidem electorum promotionem prohibeat, aliis vero quod haftenus inauditum est, dilationem electionis indicat?

Concilium Lateranense III. sub Alexandro III. anno 1179. copiam facit Collatori, conferendi ejus Beneficia, qui ad Episcopatum electus ultra spatium a Canonibus praefixum consecrationem suam procrastinat (1). Decurso tempore de consecrandis Episcopis a Canonibus definito, is ad quem spectant Beneficia quae habuerat, disponendi de illis liberam habeat facultatem. Concilium Lateranense IV. anno 1215. definit, nisi in Ecclesiis Cathedralibus & Regularibus electio fieret intra tres menses, jus eligendi ad superiorem immediatum devolutum iri (2): Ut ultra tres menses Cathedralis, vel Regularis Ecclesia Praelato non vacet; infra quos eligendi potestas ad eum, qui proxime praesse dignoscitur, devolvitur. Superiori huic immediato tres alii praefiniuntur menses, ut ad Canonicam electionem celebrandam incumbat: si differat, intentantur ei poenae canonicae (3): Non differat ultra tres menses cum Capituli sui consilio, & aliorum virorum prudentium, viduatam Ecclesiam ordinare. Antiquis in Constitutionibus Angliae Regum memoratur Caelestinus V. Pontifex, cum recessisset Landaviensem Episcopatum ab annis jam septem vacare, eique Ecclesiae providendi jus ad se devolutum esse, mandasse Archiepiscopo Cantuariensi, ut Episcopum designaret. A Cantuariensi Episcopum delectum Apostolica auctoritate, Regemque exoratum fuisse (4), ut temporali eum ditione Episcopatus frui sineret: acquievisse denique Regem ejusmodi provisioni, & temporalia Episcopatus dominia electo condonasse.

II. Haftenus quae ad Episcopales Ecclesias pertinent. Idem vero Concilium Lateranense III. sub Alexandro III. sex menses Episcopis, Capitulisque concessit ad Praebendarum, aliorumque sui juris Beneficiorum collationem, nisi intra sex menses provideant, jus Capituli ad Episcopum, & vicissim jus Episcopi devolvitur ad Capitulum; si utriusque demum par sit negligentia, devolutio juris fit ad Metropolitanum (5): Cum Praebendas Ecclesiasticas,

seu qualibet officia vacare contigerit, non diu maneat in suspenso, infra sex menses personis, quae digne administrare valeant, conferantur. Si autem Episcopus, ubi ad eam spectat, conferre distulerit, per Capitulum ordinetur. Quod si ad Capitulum pertinuerit, & intra praescriptum terminum hoc non fecerit, Episcopus secundum Deum hoc cum religiosorum virorum consilio exequatur, vel si omnes forte neglexerint, Metropolitanus de ipsis secundum Deum absque illorum contradictione disponat. Jubet idem Concilium, ut si peccet Episcopus adversus leges in Beneficiorum provisione servandas, potestate sua privetur, & per Capitulum provideatur: si Capitulum sibi ipsum non consentiat, per Metropolitanum (6): In Conferendis praedictis potestatem amittat & per Capitulum, aut per Metropolitanum solum Capitulum ordinare nequiverit, ordinetur.

Ab Innocentio III. declaratum est semestris hujus spatii initium numerari debere, non a die quo vacare coepit Beneficium, sed quo certior de eo fit Collator: ea etenim poena non affici nisi negligentiam Collatorum (7): Cum illa Lateranensis Concilii constitutio, contra negligentes tantum fuerit promulgata. Ideoque cum propter delicta quaequam alia suspensus fuerit Archiepiscopus Eboracensis, non posse a Capitulo conferri Praebendas, quarum ad eum spectaret collatio: Et si fuerit sua culpa suspensus, non tamen ad ipsum Capitulum ex illa culpa Praebendarum erat donatio devoluta. Sed ad illum tempore suspensionis illius Praebendarum donatio pertinebat, qui praeter ejus desiderium & negligentiam poterat Praebendas donare.

III. Postrema pars hujus Innocentii Decreti ad Pontificem quidem spectat, penes quem potestas erat Mandatis Apostolicis conferendi Praebendas Eboracensis Ecclesiae, quamdiu suspensione multabatur Archiepiscopus; sed nihil id quidem attinet ad jus devolutionis. Nec enim devolutio a Lateranensi Concilio III. constituta est, nisi adversus negligentiam Patronorum, vel Collatorum. Nec illud silentio praetereundum, nec III. nec IV. Concilio Lateranensi jus devolutionis ad Pontificem usque summum esse perductum, nisi ubi ille immediatus superior est in Episcoporum, & Abbatum electionibus.

IV. In

(1) Can. 13.

(2) Can. 23.

(3) C. Ne pro defectu. De electione.

(4) Pag. 376. 636.

(5) Can. 8.

(6) Can. 3.

(7) C. Nulla. C. Quia. De concess. Praebend.

IV. In Italia cum Archiepiscopus sanctæ Severinæ vindicaret sibi ex negligentia Capituli Episcopi designationem quasi jure devoluta, factam ab eo nominationem irritam censuit (1) Innocentius III. quod Lateranensis III. Concilii Canon de solis Beneficiis inferioribus agat, non de Episcopis. Denique ab eodem Pontifice definitum est, si provisio Præbendarum conjunctum ad Episcopum & Capitulum spectaret, tum non fieri reciprocam illam devolutionem, cum communi peccatum est negligentia: nisi Episcopus, vel Archiepiscopus Capitulo interesset, ut Canonicus, non ut Prælatus. Tum enim devolvi ad eum eligendi potestatem, si modo nihil artis, fraudulentique ab eo intervenerit. Ex aliis hujus Pontificis Decretalibus liquido patet, superiorem illum ad quem fit devolutio post sex menses, esse Metropolitanum in Capitula & Episcopos: esse Pontificem ipsum in eos Metropolitanos, qui nemini præterea subsunt (2): *Cum pro eo quod Eboracensis Archiepiscopus alium superiorem non habet, ex tunc fuerat ad nos donatio devoluta, &c.*

V. Ceterum idem hic ipse Innocentius III. qui modo agebat Concilii III. Lateranensis Canone Episcopatus non contineri: & qui ea de causa recidit electionem Episcopi ab Archiepiscopo factam: ab ea discessisse postea visus est sententia, ubi in Concilio Lateranensi IV. constituit, ut supra a nobis memoratum est, nisi Capitulum intra tres menses eligeret Episcopum, ad immediatum superiorem revoiveretur jus eligendi. Nec ulla hic juris conflictatio, aut Innocentii (3). Vere enim Lateranense III. de solis minoribus statuerat Beneficiis: vere San-Severinas erraverat, cum id statutum traxerat ad Episcopos: vere Lateranense IV. postea re maturius pensitata, ejusmodi statutum, aut consimile, ad Episcopatus ampliavit.

Bonifacius VIII. ad Episcopatus quoque illud traxit, ut ad Superiorem devolutio juris eligendi non fieret, nisi ubi negligentia peccasset Capitulum. At si electores indignum prudentes, scientique eli-

gant, si formulas eligendi Canonicas minus observent, unde jure eligendi exuantur ea vice, tunc non ad immediatum Superiorem, sed ad Romanum Pontificem fit devolutio. Non ita vero in Beneficiis inferioribus (4): *Non ad dictum Superiorem, sed ad Romanum Pontificem potestas eadem devolvetur. Secus autem in inferioribus Ecclesiis est censendum.*

VI. Sive Innocentius autem III. sive antiquior Pontifex Synodusque præfuerit ei Constitutioni, quæ tres tantum menses Episcoporum electioni præfinit, cum aliis Beneficiis indulti sint menses sex: ea fuisse jure videtur causa discriminis, quod dum viduata mœret Episcopalis Ecclesia, imminet Ecclesiis omnibus Diœceseos periculossimæ quædam procellæ, quibus obviam iri quamprimum necesse sit. Capite toto *Ne pro deserto* abunde proditur, eam fuisse certissimam causam hujus Constitutionis.

Ex omnibus autem Decretalium contextibus hic laudatis, id colligitur (5), ut Capitulo sex donati sunt menses ad conferendum, ita sex alios Episcopo donari ad supplendam cessationem Capituli, totidemque Metropolitanano, si ad eum ab Episcopo fiat devolutio, totidem Patriarchæ post Metropolitanum, totidem denique Pontifici post Patriarcham, vel Primatem. Id apertum rursus fit ex Capite (6), *Cum accessissent. De Constitutionibus.* Cum vero nullus sit Pontifex superior, negligentia ejus suppleri non potest, nisi ut habetur in Capite *Statutum*: vel si Papa intra mensem non conferat ea Beneficia quæ in Curia vacant, tunc enim ea ab Ordinario conferuntur. Quæ profecto jam non est devolutio alieni juris, sed proprii recuperatio, post summotum obicem.

Ex ea devolutione, quæ fit ab Episcopo cunctatore ad Capitulum, manifeste patet, non semper superiorem esse eum, ad quem fit devolutio (7). Sed observatum non injuria illud est, devolutionem fieri non posse ad minorem, vel æqualem, nisi expresse ea in jure definiatur: cum ex adverbo etiam conticescente jure teneantur semper superiores cessationi inferiorum mereri.

De

(1) C. Dilectus. Ibid. C. Postulatis ibid. Regest. 15. Epist. 17. 38. Regest. 14. Epist. 140.

(2) C. Licet. De suppl. negl. Præl. C. Dilecto. Ibidem.

(3) C. Ne pro defectu. De electione.

(4) C. Quanquam. De electione. In Sexto.

(5) Fagnan. in L. 3. Decr. Part. 1. pag. 232.

(6) De Præb. in Sexto.

(7) Fagnan. ibid.

De menſtruo ſpatio nildum dixi, quod Concilium II. Lugdunenſe anno 1274. præfixit electo Epifcopo, ut electioni aſſentiretur, aut jure ſuo caderet. Nec enim id ad devolutionis jus ſpectat. Ex Conſtitutionibus Synodicis Joannis Pekham Archiepiſcopi Eboracenſis, manifeſte patet, non minus illum ſtudiſſe tuendo Pontificio juri, quam ſuo, in negotio devolutionum ex negligentia emergentium (1). *Quæ autem per tantum tempus vacaverint, ut per conſimilem negligentiam ad ſummum Pontificem jus ea conferendi fuerit devolutum, &c.* Tam diutina autem Eccleſiæ orbitas oriri poterat ex duplici vel triplici devolutione ab aliis ad alios.

Hæ ſunt devolutiones Canonicæ, quæ in corpore juris radiant, eo omnino ſpectantes, ut Beneficiorum conferendorum poteſtas ab inferiori ad ſuperiorem, quandoque & ad inferiorem a ſuperiori reflectatur. Illud vero ſcire nos monet Innocentius III. ubi trimeſtres induciæ dantur ad eligendum, non eo id pertinere, ut approbetur ea procraftinatio, ſed ut ea impune abeat, diuturnior poenæ det (2): *Non approbantes quod tandiu vacent, ſed præcipientes, ne diutius. Tenentur ergo Electores & Collatores quam fieri poteſt maturius eligere vel conferre, dum maturo id fiat conſilio: nec abuti illo interſtitio meſium, niſi ad maturius conſultandum. Monet & hoc aliud idem Pontifex, electoribus, & collatoribus hoc neceſſario anguſtius ſpatium præſtigendum fuiſſe, ut eorum avaritiæ occurreretur, qui vacantium Beneficiorum proventus ſibi vindicant: Ut obviarent cupiditati multorum, qui vacantes Eccleſias ſuis uſibus applicabant.* Ante Concilium Lateranenſe III. vacantes Præbendas Epifcopi quandoque diutiſſime retinebant, redituſque earum Epifcopali ſuæ menſæ, vel aliis Eccleſiæ ſuæ utilitatibus addicebant.

VII. Sed longe aliæ Devolutiones ex ſunt, quæ ab annis jam circiter ducentis undique in Eccleſia circumſtrepunt. Uſitatiſſimum enim jam, ut cum Beneficium quodvis vacare cenſetur, non factò, ſed jure, ſuperſtite nimirum Beneficiario, ſed ejuſmodi aliquo defectu, vel crimine vitiatò, quo irregularitas invehatur, vel imperitia & habitas nulla ad gerendum Beneficium, tum Romam recurratur, & pro-

Thomas. Tom. IV.

viſio tanquam vacantis impetretur Beneficium. Olim quidem Bullæ depoſcebantur pro omnibus fere Beneficiis, quorum Romæ fiebat proviſio: & neceſſe erat ut Bullis exprimeretur ratio, qua Beneficia vacabant. Ita enim aperte Rebuffus (3). At vero cum publicatis ſemel Concordatis, jam Bullæ Pontificiæ non fere flagitentur, niſi ad Conſiſtorialia Beneficia: inde fit ut Devolutarii contenti ſint ſignatura Pontificis ſupplicationi ſuæ ſubſcripta, reſervata facultate jus ſuum perſequendi, & cauſas devolutionis aperiendi apud inferiores Judices. Certe non poſſunt illi poſſeſſionem Beneficii nancifci, niſi Judex Regius conceſſerit, ut adnotat idem Rebuffus.

VIII. Quamvis ea ratio irrumpendi, ut ita dicam, in Beneficia, minus Canonicis conſentanea Regulis videri merito poſſit; præluſum tamen aliquid ejuſmodi fuit ſuperioribus & melioris notæ ſæculis. Illud ratum ante omnia & inconcuſſum ſemper viguit Eccleſiaſticæ purioris diſciplinæ Decretum, poſſe neminem irruere ſua ſponte in officia quælibet, muniaque Sacerdotii Chriſti: ſed eos demum accedere debere, qui cœleſtis vocationis oraculo aſciſcantur. Neceſſum eſt ergo, ut Devolutarius pio aliquo incitamento agatur & religioſo, ad Chriſti & Eccleſiæ laudem ſpectante, ad Beneficium quodlibet venandum, quod Sacerdotii Chriſti portio indubitatiſſime aliqua eſt. Quocunque demum flagitio irretitus ſit is Beneficiarius qui impetitur, poteſt quandoque non minus flagitioſa cupiditate illaqueatus videri is, qui illum impetit & exturbare ſatagit.

IX. Sed nemo jure vituperarit Devolutarios, ſi eo ſtimulentur ſpiritu & zelo, quo religioſus olim Presbyter Gratianus, qui vehementiſſime piſſimeque indignatus Apoſtolicam Sedem a tribus nefariis uſurpatoribus profanari, numerata ſingulis ingenti pecunia, ut ſanctiſſima abirent dignitate, eo perfectò, ipſemet ut liberator Apoſtolicæ Sedis ſubrogatus illis eſt. Ottho Frinſigenſis Epifcopus, Petrus Damiani, Glaber, Gregorius VII. qui omnes eo ævo floruerunt, tantis laudibus extulere ſingularem hujus Presbyteri, qui Gregorius VI. poſtea dictus eſt, pietatem & ſanctimoniam, ab omnibus cupiditatum præſtigiiſ alienam, ut ejus electioni tanquam incul-

H h paræ

(1) Can. 5.

(2) Regeſt. I. Epif. 460.

(3) De Devol. num. 105. 106.

patæ & laudatissimæ subscribere cogamur . Baronius ita sentit (1) non emptum ab eo Pontificatum fuisse, sed redemptam vexationem. Ottho certe Frisingensis, quo nemo accuratius rem edidit, non ait datam a Gratiano Presbytero pecuniam, ut Pontifex eligeretur, aut ut scelesti Pontificatus incubatores, eum sibi locum concederent; sed ut eos adduceret ad resignandam dignitatem, quam pari impietate & pepererant sibi, & exercebant: quo peracto populus Romanus sospitorem suum ad Pontificatum provexit. Si ergo postea huic Pontifici impacta est infamia & accusatio simoniæ, adeoque & exauctoratio, scelestissima ea fuit calumnia, & vis atque opprobrium infanda.

Si tum approbata non est a compluribus ea ratio, qua Gregorius Apostolica Sede excussit tres sacrilegos incubatores; qui approbati, aut vero ferri potuissent hodierni nostri Devolutarii? Confugiunt hi quidem ad auctoritatem legitimam, Beneficiorum dispensatricem: extrudere eum Beneficio cupiunt, quem sua eo intrusit vel asseruit perveritas. Hactenus innoxia & inculcata sunt omnia. Sed ea qua palam plerumque ætuant cupiditas, non ejiciendi indignioris ministri, sed suæ vel avaritiæ, vel ambitioni inserviendi in eodem ministerio occupando, ea vero nullo satis potest honesto prætexi velo.

X. Vidimus tum ad immediatum superiorem fieri devolutionem, cum inferiores Collatores tempore a Canonibus defixo conferre cessant. At cum indignis vel irregularibus conferunt, tunc jus ad Papam revolvitur. Non alio consilio Romanos Pontifices eam sibi exercendam potestatem sumpsisse credere par est, quam ut nequiores ministros ab Ecclesia ablegarent. Idcirco etiam invectum esse usum illum, ut Beneficia jure solo vacantia delatoribus ipsis conferrent, quo essent, qui pervigiles excubarent in omnibus Ecclesiis ad criminosos ministros explorandos, relegendosque, tanquam publicæ disciplinæ censores. Optat, cupitque Pontifex, ut tam pia & casta sit voluntas atque industria horum delatorum, quam sæpius nobis laudati, & nunquam satis laudandi Gratiani. Si secus faxint, suo periculo faciunt, nec tamen sine aliquo Ecclesie compendio, quæ vel sic ex-

purgatur. Edixit Concilium Lateranense IV. (2) ut in Concilio Provinciali examinaretur, an Episcopi Beneficia quæpiam indignis impertissent: suspenderentur ea potestate, si abusi ea essent, eaque in alios transferretur. Nihil hinc attingitur de delatoribus Beneficiorum, eo gradu indignorum.

XI. Prohibitum est Edicto Aurelianensi (3), ne Devolutariis Episcopi charta sua aliqua ante adissent, quam is qui ab Ordinatione institutus fuerat, ineptus & inhabilis ad id Beneficium gerendum declararetur. Ex quo colligeret aliquis non Pontificem tunc solum conferre solitum Beneficia que ex imperitia quavis devolverentur. Sed cum eo ipso Articulo prohibiti essent Judices rationem habere Rescriptorum ad Devolutarios Apostolicorum, vel aliorum quorumcunque, ante inhabilitatem solemnem sententia declaratam, eo nomine is Articulus revocatus est Edicto Blesensi (4); ubi præterea Devolutariis impactæ sunt complures onerosæ conditiones, ut quamprimum terminandæ insistant liti, & ne possint ante secularis Judicis sententiam fructus Beneficii attingere, etsi potuerint induci in ejus possessionem. Hæ cautiones innovatæ rursus fuere in Edicto Ambrosiano (5) anno 1572. Melodunensi 1579. & Ludovici Magni Codice anno 1667. jamque ante ex parte saltem præscriptæ fuerant Edictis Henrici II. annis 1550. & 1557.

XII. Verum illud præ ceteris animo mandandum est, duas esse Regulas Cancellariæ, quæ usu receptæ sint in Gallia: nempe 30. & 33. quæ ab Innocentio VIII. manarunt: *De annali Possessore*, & *de triennali Possessore*. Prior illa durioribus constringit legibus Devolutarium, qui negotium faceffit Beneficiario, unius anni possessione gaudenti. Posterior hæc conticescere & faceffere prorsus jubet Devolutarios, post pacificam triennii possessionem.

Porro triennalis hæc pacifica possessio, quæ Canonici Tituli vicem gerit, si qui alio quocunque careant, non aliud est quam triennalis illa præscriptio, quæ ante mille ducentos amplius annos auctoritatem nacta est in Africanæ Ecclesie Concilio ad hanc ipsam speciem, de qua hic agimus. Canon hujus Concilii in Gregorianis Decretalium

(1) Baron. ann. 1044.

(2) Can. 30.

(3) Art. 4.

(4) Art. 46.

(5) Art. 7. Art. 17. T. 14. art. 13. Art. 15.

tatum libris fulget (1), iuberque ut si quis Episcopus Ecclesiæ Catholicæ recolligat, societque locum aliquem, vel tractum a Donatistis incesum, eumque pacifice triennio possideat: ne evinci exinde eo possit, dummodo vicina Ecclesiæ, quæ illum vindicare potuerat, proprio interim ne destituta fuerit Episcopo. Non conceditur etiam novis Episcopis, ex eodem Canone, nisi triennium, ad repetenda hæc Ecclesiæ suæ, ut ajunt, membra: *Si per triennium nemine repetente tenuerit.*

Concilium Basileense Titulum saltem coloratum flagitavit, quod extra controversiam est, cum bonæ fidei debeat esse præscriptio: *Habens coloratum titulum*: deinceps vero possessori nullus reformidandus erit Devolutarius (2): *Ratione juris noviter impetrati, non possit molestari.* Quod Basileense Decretum ab Ecclesiæ Gallicana ratum habitum est, & Pragmaticæ insutum, Titulo *De pacificis Possessoribus*, & postea Concordatis Titulo eodem, qui vigesimus octavus est.

XIII. Finem huic capiti faciet Novella Justiniani jam superius illa quidem commemorata, sed hic strictim saltem delibanda rursus, ubi ex instituto agitur de Devolutione, cujus in ea Novella antiquissima jaciuntur fundamenta (3): *Si qui debent Episcopum eligere, citius ipsa Decreta intra sex menses non faciant; tunc periculo propria anime ille quem competis ordinare Episcopum ordinet.*

CAPUT LII. P.4.1.2.c.19.

Legatorum facultates ad conferenda Beneficia.

I. *Hæ Legatorum facultates ad Beneficiorum collationem quam antiquæ sunt.*

II. *Quam late illa paterent sub Innocentio III.*

III. *Legatis tantummodo a Latere, annuebantur hæ facultates. Occasiones earum concedendarum.*

IV. *Anglorum de his querela, utque eis satisfactum sit in Concilio Lugdunensi I.*

V. *Querela Germanorum, utque eas referret Cardinalis Papiensis.*

VI. *Quos modos, quos fines his facultatibus Legatorum abbebeat Gallia?*

VII. *Earum prima & altissima origo.*

VIII. *De Legatione Avenionensi.*

I. **L**egatorum in conferendis Beneficiis potestatem videtur Bernardus perstrinxisse, cum de eo tam amarulente, & tam juste Legato conqueritur, qui ministerium suum seque pari dedecore deturpabat & vel præficebat, vel præficere conabatur omnibus Ecclesiis, Ecclesiarumve ministeriis, adolescentulos ætate magis, quam sapientia florentes, & carnalis suæ, quam virtutum pulchritudinis cupidiores (4): *Formosulos pueros in Ecclesiasticis honoribus, ubi potuit promovisse; ubi non potuit voluisse.*

II. Innocentii III. decreto non perfectum est, sed declaratum (5) ex usu recepto posse Legatos Apostolicos reservare sibi Ecclesiastici Patronatus Beneficia, ante etiam quam vacarent, & conferre ubi vacarent. Quin ultra ille progreditur. Affirmat enim posse Legatos conferre Beneficia, ad Prælatorum collationem spectantia, ipsis inconsultis: *Non præjudicatur Prælato si quando per Apostolicæ Sedis Legatum eo inconsulto Ecclesiæ concedatur, &c.* In Epistola qua piam meminit Legati, qui sibi integram servaverat primam Præbendam vacaturam, consentiente Capitulo (6): *Vobis consentientibus.* Narrat tamen Rainaldus (7), a Pontifice declaratum esse, minime necessarium esse hunc Patronorum consensum. Sed memoratu illud dignius est, quod subdit Pontifex, certior factum se a Legatis Prælatos quosdam & Capitula ipsa præterlapsis jam sex mensibus Concilii Lateranensis III. ubi inaudierant adventare Legatos, tum præfessine omnia contulisse Beneficia; tunc rescriptum a se fuisse ad Legatos, ut si dignis doctisque collatæ essent Præbendæ, ex dispensatione rem dissimularent (8): *Eas de patientia permittatis ab ipsi possideri.* Alioqui aliis eas conferrent.

III. Id vero ad Cardinales Legatos a Latere pertinet. Quos enim extraordinarie

H h 2

alios

(1) C. Placuit De Præscr. c. 2.

(2) Sess. 21.

(3) Novell. 123. c. 1.

(4) Epist. 290.

(5) C. Cum dilectus. De jur. Patron.

(6) Regeſt. 4. Epist. ul.

(7) Ann. 1294. n. 66.

(8) C. Litteras De suppl. negl. Præl.

alios Papa Legatos mittit, vel nonnullarum Ecclesiarum, qui dicuntur Legati nati, nullam in partem societatemque huius potestatis vocantur (1): *Ecclesie Romana Legati, quantumcunque plenam Legationem obtineant, sive a nobis missi fuerint, sive pretextu suarum Ecclesiarum Legationis sibi vindicent dignitatem: ex ipsius Legationis munere, nullam conferendi Beneficia habeant potestatem; nisi hoc specialiter dixerimus indulgendum. Quod tamen in fratribus nostris Legatione fungentibus notum observari. Quia sicut honoris prerogativa letantur, sic eos auctoritate fungi volumus ampliori.* Hæc verba sunt Decretalis Innocentii IV. Quæ supra a nobis congesta sunt de primoribus Mandatis & Reservationibus, vel Expectativis, ex iis omnino dilucidum factum est, initio non ipsos Pontifices ea Beneficia contulisse, sed preces primo abhibuisse ad Collatores, postea præcepisse ut conferrent, denique Executores designasse qui conferri urgerent, vel conferrent ipsi. Iraque quando agebant aliqui in Provinciis Legati, tum ipsi ea fungebantur executione Mandatorum Papæ. Stephanus Tornacensis supra alicubi monuit Pontificem non semel id oneris sibi a Pontifice impostum fuisse, ut Clericos vel aleret, vel stipendio aliquo foveret. Vides quam hinc apertus daretur Legatis aditus, ut Beneficia ipsimet conferrent.

IV. Resilierunt Angli primum ab his Legatorum reservationibus, palamque de iis conquæsti sunt apud Innocentium IV. & Concilium Lugdunense I. anno 1245. Querelas eas Matthæus Paris intexuit historiæ suæ. Et hinc forsan ansa oblata est ejus promulgandæ Decretalis, quæ modo a nobis recitata est. Certe Legatus Martinus, cujus grassationes ille exaggerabat, Legatus non erat a Latere. *Magister Martinus licet non utens Legationis insigniis, &c.* Aliquanto ante Angliæ Barones querelas & ipsi suas effuderant, quod nec a Beneficiis Patronatus laici audaces Legati suas manus abstinerent, quibus abunde a Gregorio IX. satisfactum fuerat (2), confirmatis luculente exemptionibus omnibus laici Patronatus.

V. Sub Pontificatu Pii II. moleste ferebant Germani, quod suis in Ecclesiis Car-

dinalis Legatus litteras reservationum passim concederet. Scripsit vero Jacobus Cardinalis Papiensis ad Prelatum Germaniæ, nec mirandum quidquam in ea re esse, nec novum: cum esse morem omnium Legatorum, id jus, eam ipsis Canones potestatem facere: nulla speciali ad id facultate hunc Legatum esse donatum. Juri se illum accommodare Communi, cui obstrepere non possit Concordatum Germanicum (3): *Nihil alienum fit, non modo a consuetudine aliorum Legatorum, sed nec a Canonibus sacris. Faciunt hoc alii & semper fecerunt, nec nisi a jure potestas illa conceditur. Nullas superinde litteras Apostolicas habet Legatus, detulit solum, quod sibi jus tribuit. Id vero Compactata nationis non tollere perspicuum est, quando juri scripto est consentaneum.*

VI. Haud scio, an inde conjici possit, necdum tunc moris fuisse, ut Legatorum facultatibus ad Beneficia apud Gallos, limites, finesque aliqui circumscriberentur. Quamvis enim jam inde a Regno Caroli VII. & Ludovici XI. scrupulosissime exigeretur, ut ne Legati munus suum obirent, nisi permittente Rege & quandiu ille permetteret, sponderentque eo jubente munere abituros, nec quidquam juri Regio, & libertatibus Ecclesiæ Gallicanæ adversum unquam adgressuros (4): non tamen inde trahi quidquam poterat ad circumcidendas eorum in Beneficiorum dispensatione facultates. Anno demum 1502. eo Senatusconsulto quo prorogata est Legatio Cardinalis Ambrosii (5), *retentum fuit in mente Curia, ut in provisionibus, vel collationibus, quas faceret Legatus, observaretur Regula de verisimili Notitia, sicut in provisionibus Papa.* Anno 1515. Senatusconsulto quo Registratæ sunt facultates Episcopi Tricaricensis, concessa non est ei nisi collatio sexaginta Beneficiorum, cum nec ipse plura postulasset (6). Missas facio reliquas deinceps additas coarctationes, maxime anno 1542. 1547. & aliis posterioribus.